
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2022
Numero Registro Dipartimento 867
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15970 DEL 06/12/2022

Oggetto: R.R. N. 3/2016. CATASTO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA REGIONE CALABRIA- ACQUISTO DI STAMPATI - IMPEGNO DI SPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE
VISTI:

 il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimentoenergetico nell’edilizia) e ss.mm.ii.; il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per laprogettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edificiai f ni del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4, comma 4, della L. 9gennaio 1991, n. 10); il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materiadi esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per laclimatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda perusi igienici sanitari, a norma dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo19 agosto 2005, n. 192); il D.M. Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 (Regolamento concernente l’attuazionedell’articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recanteriordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degliedifici); il Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degliimpianti termici sul territorio regionale" approvato con DGR n. 47/2016 pubblicato sul BURCn. 24 del 02.03.2016; il Regolamento regionale n. 9/2017 "Modifiche al regolamento regionale 1 marzo 2016, n. 3(disposizioni e criteri per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impiantitermici)" approvato con DGR n. 154/2017 pubblicato sul BURC n. 38 del 28.04.2017; il decreto dirigenziale n. 2905 del 21.03.2016 "Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio,controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale" approvatocon DGR n. 47/2016. Adempimenti";

CONSIDERATO CHE
 l’amministrazione regionale è Autorità competente per gli impianti ricadenti nei territori di cuiall’art. 1 comma 2 lett. c) del citato Regolamento n. 3/2016; l’attività principale dell’Autorità competente consiste nell’ispezione degli impianti termici; nell’ambito della predetta attività di Autorità competente si rende necessario procedereall’acquisto di alcuni stampati in particolare rapporti di mancata ispezione da rilasciare incaso di assenza del responsabile dell’impianto o in cui sia impedito all’ispettore di accedereall’impianto; l’importo stimato per l’acquisto dei predetti stampati assomma a complessivi € 488,00(quattrocentottantotto/00) di cui € 400,00 (quattrocento/00) oltre Iva al 22% per € 88,00(ottantotto/00);

DATO ATTO CHE per come disposto dall’art. 1 c. 450 della legge n. 296/2006 non ricorre l’obbligodi utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero di altri mercatielettronici o di altre gare telematiche, trattandosi di importo inferiore ad €.5.000,00;
VISTE le note con le quali sono state richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventiviper l’affidamento in parola
1)operatore p.i. IT02746940796 nota protocollo n 507544 del 16.11.2022;
2)operatore p.i.IT03540510793 nota protocollo n 507529 del 16.11.2022;



Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3)operatore p.i.IT02630270797 nota protocollo n 507563 del 16.11.2022;
ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 3 operatori interpellati
1)operatore p.i. IT02746940796 protocollo n 52889 del 17.11.2022;
2)operatore p.i.IT03540510793 protocollo n 511216 del 18.11.2022;
3)operatore p.i.IT02630270797 protocollo n 52889 del 28.11.2022;
CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’Operatore p.i. IT02630270797;
RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore p.i. IT02630270797 per aver presentato ilpreventivo di importo pari ad € 488,00 (quattrocentoottantaotto/00), di cui € 400,00 (quattrocento/00)per imponibile, oltre ad € 88,00 (ottantaotto/00) per IVA al 22% che risulta essere il più basso;
ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011 l’onere finanziarioderivante dal presente decreto, pari ad € 488,00 (quattrocentoottantaotto,00), trova coperturafinanziaria sul capitolo di spesa U3201041308 “SPESE PER L'ESERCIZIO, IL CONTROLLO, LAMANUTENZIONE E L'ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LA CLIMATIZZAZIONEINVERNALE ED ESTIVA DEGLI EDIFICI UBICATI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DELLAREGIONE CALABRIA - SERVIZI AMMINISTRATIVI (ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 30/12/15N. 31)” del bilancio regionale 2022;
DATO ATTO CHE

 sulla base del principio applicato della contabilità finanziaria n. 5.1 di cui all’allegato 4/2 deld.Lgs. n.118 del 2011 che prevede che ogni procedimento amministrativo che comportaspesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essereprenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che haoriginato il procedimento di spesa; per quanto sopra,l’onere finanziario derivante dal presente decreto, trova copertura sulcapitolo di spesa U3201041308,imputato all’eserciziofinanziario2022;
VALUTATO che la fornitura per la quale si richiede l’impegno avverrà nel corso dell’eserciziofinanziario 2022;
RITENUTO CHE

 che per l’annualità 2022 si è provveduto ad accertare sul capitolo E3402003101 diversesomme a titolo di dovuti per versamenti effettuati dai manutentori degli impianti termicioperanti sul territorio regionale ed aventi l’accesso al portale informatico CITCAL dellaRegione Calabria; in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che è possibileimpegnare l’importo complessivo di €. 488,00 (quattrocentottantotto/00) imputando ilmedesimo all’esercizio finanziario 2022 (giusta proposta di impegno n. 8885/2022relazionata con l’accertamento n. 1585/2022 già assunto con D.D. n. 3354/2022 sul capitoloE3402003101 del Bilancio Regionale 2022, riferito alle entrate derivanti da contributi versatidai manutentori degli impianti termici operanti sul territorio regionale ed aventi l’accesso alportale informatico CITCAL della Regione Calabria (R.R. n. 3/2016 "Esercizio, controllo,manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale" approvato conD.G.R. n. 47/2016 pubblicato sul BURC n. 24 del 02.03.2016);DARE ATTO che per la procedura di affidamento in questione è stato richiesto ed attribuito il codiceidentificativo di gara (SmartCig) ZA138C427F;



Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario anno 2022;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza delle obbligazionigiuridiche ivi assunte, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022al principio dellacompetenza finanziaria potenziata;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanzacomunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’;art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;
VISTI/E:

 la proposta di impegno n. 8885/2022 generata telematicamente ed allegate al presente atto; la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controlloda quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000; Il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art. 53; il R.R. n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termiciterritorio regionale" approvato con DGR n. 47/2016 pubblicato sul BURC n. 24 del02.03.2016); la Legge Regionale n.36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023; la Legge regionale n.37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della Regione Calabrian. 112 del 27/12/2021; la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”; il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021, con il quale è stato assegnato il personale dal DipartimentoTutela dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”; la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la quale, è stato individuato il Dott. Fortunato VaroneDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; Il D.D. n. 11999 del 26.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settorie Uffici Operativi” e “Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”; il D.D. n. 6934 del 24.06.2022 con il quale al funzionario Francesco De Rose è stata attribuitala posizione organizzativa “Impianti termici”; il D.D.G. n. 9908 del 26/08/2022 con il quale è stato rinnovato all’Avv. Rodolfo Elia, l’incaricotemporaneo di reggenza del settore “Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e nonRinnovabili” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali conferito con D.D.Gn. 8844/2021



Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Alla stregua dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Francesco De Rose e suespressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa del presente atto, resa dallo stesso
DECRETA

 di affidare la fornitura di che trattasi all’operatore p.i.IT02630270797per l’importo di €. 488/00(quattrocentoottantaotto/00) di cui ed € 400,00(quattrocento/00) per imponibile ed € 88,00(ottantaotto/00) per IVA al 22%; di dare atto che per la procedura di affidamento in questione è stato richiesto ed attribuito ilcodice identificativo di gara (SmartCig) ZA138C427F; di impegnare la somma di €. 488,00 (quattrocentottantotto/00) sul capitolo di spesa n.U3201041308del bilancio regionale2022, giusta proposta di impegno n. 8885/2022); di relazionare la proposta impegno con l’accertamento n. 1585/2022 già assunto con D.D. n.3354/2022sul capitolo E3402003101 del Bilancio Regionale 2022,riferito alle entratederivanti da contributi versati dai manutentori degli impianti termici operanti sul territorioregionale ed aventi l’accesso al portale informatico CITCAL della Regione Calabria (R.R. n.3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorioregionale" approvato con D.G.R. n. 47/2016 pubblicato sul BURC n. 24 del 02.03.2016);; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, aisensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco De Rose(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20004Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 867 del 01/12/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI

OGGETTO R.R. N. 3/2016. CATASTO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA REGIONECALABRIA- ACQUISTO DI STAMPATI - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
88

5/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.1

6.
99

9 
- 

A
ltr

e 
sp

es
e 

pe
r 

se
rv

iz
i a

m
m

in
is

tr
at

iv
i

18
01

20
0 

- 
D

ip
ar

tim
en

to
 s

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
ed

 a
ttr

at
to

ri 
cu

ltu
ra

li

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.1

6.
99

9 
- 

A
ltr

e 
sp

es
e 

pe
r 

se
rv

iz
i a

m
m

in
is

tr
at

iv
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

30
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
30

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
R

.R
. 

N
. 

3
/2

0
1

6
. 

C
A

T
A

S
T

O
 D

E
G

L
I 

IM
P

IA
N

T
I 

T
E

R
M

IC
I 

D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
L

A
B

R
IA

 -
A

C
Q

U
IS

T
O

 D
I 

S
T

A
M

P
A

T
I 

- 
IM

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.

C
ap

it
o

lo
:

U
32

01
04

13
08

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
, 

IL
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

, 
L

A
 M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'I
S

P
E

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IM

P
IA

N
T

I 
T

E
R

M
IC

I 
P

E
R

 L
A

C
L

IM
A

T
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 I
N

V
E

R
N

A
L

E
 E

D
 E

S
T

IV
A

 D
E

G
L

I 
E

D
IF

IC
I 

U
B

IC
A

T
I 

S
U

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

R
V

IZ
I 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

I 
(A

R
T

. 
4

 D
E

L
L

A
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 3
0

/1
2

/1
5

 N
. 

3
1

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
17

U
.1

7.
01

U
.1

.0
3

04
.3

6
U

.1
.0

3.
02

.1
6.

99
9

4

C
U

P

.0
2.

16
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
00

04
R

.R
. N

. 3
/2

01
6.

 C
A

T
A

S
T

O
 D

E
G

LI
 IM

P
IA

N
T

I T
E

R
M

IC
I D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
LA

B
R

IA
 -

 A
C

Q
U

IS
T

O
 D

I S
T

A
M

P
A

T
I -

 IM
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

.

Im
p

o
rt

o
:

48
8,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
48

8,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
48

8,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

48
8,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U3201041308 Competenza

20.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 4.880,00

Disponibile 15.120,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8885 2022 30/11/2022 488,00

IN DATA

01/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


